
 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 14 DEL 20 FEBBRAIO 2024 

OGGETTO: 
ADESIONE PROGETTO PILOTA (2023-2032) LIFE CLIMAX PRO - 
ADAPTATION FOR THE PO RIVER BASIN DISTRICT" - RICHIESTA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di «identificare 
con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della seduta e si è data 
adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata verbalizzata dal Direttore 
Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di febbraio alle ore 13:00, in videoconferenza, 

regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BEATRICE BOVA VICE PRESIDENTE X  

STEFANO ANGEI COMPONENTE  X 

ROBERTO CAIELLI COMPONENTE X  

GRAZIANO MAFFIOLI DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 



 

 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela delle Acque; 
- il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. PV 17 del 29/03/2011 prot. 30348/9.8.4 di 

costituzione, operatività e approvazione dello Statuto della Azienda Speciale denominata 
“Ufficio d’Ambito”; 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

Considerato che Regione Lombardia è partner del Progetto LIFE CLIMAX the PO river basin district” 
di cui l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po è capofila, l’obiettivo del progetto è l’attuazione di 
azioni di adattamento ai cambiamenti climatici, attraverso una gestione ottimizzata delle risorse 
idriche, in accordo con la NAS (Strategia Nazionale di Adattamento) italiana nel bacino distrettuale 
del fiume Po. Al fine di definire un percorso condiviso, con i soggetti istituzionali contattati al fine di 
condividere gli obiettivi e le tematiche affrontate nel progetto, occorre compilare e sottoscrivere la 
lettera di supporto allegata a parte integrante e sostanziale quale Allegato -A- al presente atto, 
inserendo il nostro logo in alto. 
RICHIAMATA la nota di Regione Lombardia assunta al protocolla Ato n.452/2024 del 31/01/2024 con 
la quale è avvenuta la richiesta di manifestazione di interesse, unitamente all’Allegato-C- relativo al 
LIFE CLIMAX PO CLIMate Adaptation for the PO river basin district. 
VISTO CHE il progetto in questione riguarda una analisi volta all’adattamento al cambiamento 
climatico, quale una delle più importanti tematiche degli ultimi anni che sta portando a grandi sfide 
ambientali, sia a scala globale che locale, e che richiede risposte urgenti ed estese attività di 
governance e pianificazione. Una delle aree più impattate e vulnerabili ai cambiamenti climatici è 
quella del Mediterraneo, dove le proiezioni climatiche mostrano un aumento degli eventi estremi in 
probabilità ed in intensità, con conseguenti impatti crescenti sul territorio.  
L’Italia, coerentemente con quanto previsto a livello europeo, ha redatto e adottato nel 2015 la 
Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti climatici (SNAC) volta all’analisi degli impatti più 
significativi dei cambiamenti climatici e all’identificazione di possibili strategie di adattamento per 
mitigarli. La SNAC, inoltre, riconosce il Distretto del fiume Po come uno speciale caso nazionale che 
ben si addice a costituire un’area pilota per il tema dell’adattamento climatico, con specifico 
riferimento al settore della gestione delle risorse idriche, sia in termini di disponibilità di acqua dolce 
che di utilizzo strategico di questa risorsa nel distretto. 
Il progetto LIFE CLIMAX PO (CLIMate Adaptation for the PO river basin district) nasce con l’intento di 
promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici attraverso una gestione “climaticamente 
intelligente” delle risorse idriche a scala di distretto idrografico, favorendo l’implementazione della 
SNAC. Il progetto CLIMAX PO opererà in cooperazione al Piano Nazionale di Adattamento ai 
Cambiamenti Climatici (PNACC), in fase di approvazione, per supportare l'implementazione della 
SNAC a livello distrettuale, tenendo conto delle caratteristiche climatiche locali. 
CLIMAX PO è un progetto LIFE strategico integrato, ha una durata di 9 anni (2023-2032) e un budget 
di circa 18 milioni di euro, di cui il 60% cofinanziato dalla Commissione Europea. Il Consorzio di 
progetto, di cui l'Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po è coordinatore, è costituito da enti 
responsabili della gestione delle risorse idriche che sono, non solo geograficamente distribuiti 
nell'intero Distretto, ma anche afferenti a tutti i livelli di Governance, coinvolgendo enti pubblici 
nazionali, interregionali, regionali e locali, istituti di ricerca, associazioni ambientaliste e una società 
privata di gestione e tutela delle acque e consulenza ambientale. 
Il Consorzio, complessivamente composto da 25 partner, di cui 4 associati, ha identificato le principali 
esigenze catalizzatrici e ha selezionato le più urgenti misure di adattamento nei settori d’uso e 
gestione delle risorse idriche volte a migliorare la governance distrettuale e a garantire: 
• la sicurezza politica, il finanziamento e il coordinamento tecnico; 
• la produzione condivisa di conoscenza climatica (strumenti e metodologie); 
• la costruzione di capacità e consapevolezza, aumentando la partecipazione delle parti interessate; 



 

 

• il miglioramento della sicurezza idrica e della resilienza climatica attraverso selezionate azioni pilota 
replicabili all'interno ed all’esterno del bacino idrografico; 
• la mobilitazione di finanziamenti complementari che sosterranno l'attuazione dell'estensione delle 
misure incentrate sulla rinaturazione, mitigazione e prevenzione del rischio di alluvione, integrazione 
della pianificazione; 
• gli strumenti e l'attivazione del coinvolgimento pubblico.  
CLIMAX PO intende promuovere e sostenere un accordo di governance multilivello con task force 
dedicate per rafforzare un approccio di pianificazione coordinato a livello nazionale, regionale e 
locale. Tutti gli obiettivi generali e specifici del progetto, che rispondono ad alcuni gap individuati nella 
SNAC, intendono offrire un valore aggiunto agli strumenti di pianificazione (acqua, suolo e 
biodiversità) a scala distrettuale e/o inferiore.  
Tra partner coinvolti ad oggi sono presenti, oltre al coordinatore identificato nell’Autorità di Bacino del 
Fiume Po (ADBPO): 

- Agenzia interregionale per il fiume po (AIPO), 
- Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna (ARPAE),  
- Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte (ARPAP),  
- Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna (UNIBO),  
- Associazione Nazionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari (ANBI), 
- Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Ambiamenti Climatici (CMCC), 
- Città Metropolitana di Bologna (CMBO),  
- Ente Regionale per i Servizi all' Agricultura e alle Foreste (ERSAF),  
- Legambiente Associazione Onlus (Legambiente), 
- Politecnico di Torino (POLITO), 
- Società Metropolitana Acque Torino S.p.a. (SMAT), 
- Regione Emilia Romagna (RER),  
- Regione Piemonte (RPIEMONTE),  
- Regione Lombardia (RLOMBARDIA), 
- Sogesca S.r.l. (SOGESCA), 
- Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente (ARPA) della Lombardia (ARPA 

LOMBARDIA),  
- Anbi - Emilia Romagna (ANBI-ER) 
- Unione Regionale Bonifiche Irrigazioni e Miglioramento Fondiari per la Lombardia (ANBI 

LOMBARDIA), 
- Unione Regionale Bonifiche Irrigazioni Piemonte (ANBI PIEMONTE), 
- Associazione Regionale dei Consorzi di Gestione e Tutela del Territorio e Acque Irrigue 

(ANBIVENETO),  
 

Facendo seguito alla mail del 16/02/2024 relativa al “GRANT AGREEMENT Project 101069928 — 
LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO” assunta al prot.10550/2022 del 28-12-2022 di Regione Lombardia 
con allegato -B- il documento Aipo relativa coinvolgimento dell’Ufficio d’Ambito di Varese da parte di 
Regione Lombardia Struttura Attuazione interventi di difesa del suolo di interesse regionale U.O. 
Difesa del suolo e Gestione attività commissariali D. G. Territorio e Sistemi Verdi, a sottoscrivere la 
lettera di supporto in quanto ritenuti portatori d’interesse del progetto; ciò consiste nel far parte dei 
tavoli degli Stakeholder board regionale della Regione Lombardia e distrettuale dell’Autorità di Bacino 
del Fiume Po; gli Stakeholder avranno un ruolo consultivo e informativo in merito alle tematiche 
trattate e alle attività svolte nell’ambito del progetto e, in particolare, alle attività relative alla 
governance, al coordinamento dei finanziamenti, allo sviluppo delle capacità per ogni fase 
progettuale. I tavoli saranno convocati almeno una volta l’anno a partire dal 2024. Non sono richiesti 
impegni economici. 

CONSIDERATO che risulta necessaria l’approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito di Varese, al fine di delegare il Presidente alla firma della lettera di 
supporto; 



 

 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell'Ufficio 
d'A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non 
rilevando il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
oneri a carico dell'Ufficio d'A.T.O.; 

 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 

Il Consiglio di Amministrazione all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di approvare la partecipazione al progetto “PROGETTO PILOTA (2023-2032) LIFE 
CLIMAX PRO - ADAPTATION FOR THE PO RIVER BASIN DISTRICT" attraverso la 
sottoscrizione della lettera di supporto allegata quale - All. A - unitamente agli Allegati -B-  
e -C- relativi a “GRANT AGREEMENT Project 101069928 — LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO” ed il 
LIFE CLIMAX PO CLIMate Adaptation for the PO river basin district,. che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di delegare il Presidente dell'Ufficio d'Ambito alla sottoscrizione del documento di cui al 
precedente punto 1); 

3. di dare mandato al Direttore dell’Ufficio d’Ambito di inviare la presente deliberazione alla 
direzione della Struttura Risorse Idriche di Regione Lombardia; 

4. di dare atto che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 
33/2013; 

6. di incaricare il Direttore dell'Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per l'emanazione 
degli atti consequenziali; 

7. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione, con successiva unanime e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione n. 14 del 20-02-2024 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 

 

 

 

ll Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


